Verū dicendum est nō sufficere, sed esse veniale, actus coniugalem in eū finem solū referre. Probatur. Quia bonum sacramenti nō respicit primō, & directē matrimonij v̄sum, sed vīnum, & essentia, in quo differt a bono fidēi, & prolis, quae primō & per se ad v̄sum ordinantur: ergo cōtra rectū ordinē est, matrimonio vt ob bonū sacramenti: & quia est leuis debiti ordinis peruersum, nō excedet culpā veniale. Et cōfirmatur, quia sicut solū bonū sacramēti, sufficiens est ad excusandum à culpa lethali fornicationis: quia solū illud respi-

ciat vñusq; vñusq; vxorem habeat ad vitandam incontinentiam.

## DISPUTATIO NONA.

Vtrū actus coniugalis in solum fornicationis vitādē finem relatus, culpa vacet.

## SVMARIVM.

Licitum est debitu petere causa vitanda incontinentia in altero coniuge. n. 1. An licet petere ad vitandum incontinentiam in se ipso. Refertur duplex sententia. num. 2. & 4.

Sententia authoris. n. 4. Licitum est reddere, quamvis alter petat ad vitandum in se fornicationem. n. 5. Solentur argumenta. n. 6.

In hac disputatione neminem inueni dubitante, quin licet debitu petere ad vitandum in altero coniuge incontinentia periculum. Quod docuit D. Aug. Epistol. 11. 9. ad Ediciā, & habetur cōsecundūm verba. 33. q. 5. quē vñueri se quāntur. Et ratio est aperta, quia hic cōsu-

bitus potius est debiti redditio, quā peti-tio (vt probauit hoc lib. disp. 2. nu. 6. & 7.) ac proinde inuenitur in cōfidi bonū.

Tota verò difficultas in eo versatur, an licet similiter cōiugi debitu petere, co-fine, vt vitiet in se ipso incontinentia peti-tum? Triplicem inuenio sententiam.

Prima sustinet culpam esse veniale. Duci-tur primō. Quia D. Paulus. iad Corint. 7. vbi p̄misit, vt vñusq; vñusq; vxorem ha-beat ad vitandum incontinentiam, subdit.

Hoc autem dico secundūm indulgentiam, nō secundūm imperiū. Indulgentia autē nō con-ceditur, vbi culpa non est. Quē locum ita explicit. D. Aug. de bono cōiug. c. 10. tom. 6. subdēns absurdissimē dici nō eos pec-care, quib; vñia cōceditur, & lib. 5. cōtra

Iulianum cap. 7. tom. 7. & in Enchiridion. cap. 78. tom. 3. & lib. 2. de peccato originali contra Pelagiū. c. 3. tom. 7. & d. Gregor. lib. 32. moralium. c. 18. 19. 20. habetur. c. nerui. fin. d. 13. D. Ansel. & D. Tho. in eundem locū. D. Pauli. Atq; omnes hi sancti expressè sunt huius sententia. Secundū dō, quia talis actus coniugali caret bonis excusibus, petere enim gratia virādi in se fornicationē, non spectat ad fidēi bonū, ad quod solum periret redire alteri coniugi, & seruare fidē abstinendo à concubitu alieno, non autē petere vt concubitus ille alienus viteretur. Tertiō, quia talis petens vel impellitur à concupiscentia, & tunc impulsus ille, culpa venialis est: aut non impellitur, & tunc virtutē medio, quo minime indigeret, & proinde erit superfluitas, & inordinatio. Quartō, quia si petēs, non fortiter, & strenue pugnas resistens concupiscentiam, aduersus quam non nobis indicū bellum, ad Galatas. 6. sed illi cedit. Quinto, quia cūm alijs medijs ad ordinatis positis incontinentia stimulis resistere, eligens hoc in qua tā voluntas reperitur, verē ob delegationem accedit: atq; ita culpa venialis reuē erit. Hī sententia ultra sanctos allegatos, amplectitur ex Theologis. D. Thom. 4.3. q.2. art. 2. ad 2. Magister ead. 3.1. & 3.2. c. 1. D. Bonauen. ead. 3. v. art. 2. q.2. Ricard. ibi. artic. 3. q. 2. quāmis problematicē defendens, huic magis accedit, dicit enim esse cōmuniorem, & sancti magis consentaneam, eandem tenet Scotus. 4. d. 26. q. vnic. ad finem corporis. Guilielmus Rubion. 4. d. 32. q. 2. art. 2. concl. 5. Abul. c. 5. Match. q. 23. 5. Deza. 4. d. 21. q. vnic. art. 3. notab. 3. Vinalensis quānus obcurē, de sacramētis. c. 130. nu. 3. Eccl. tom. 4. homilia. 69. quā est prima de matrimonio, ad finem, nu. 4. Petrus de Soto leq. 16. de matrimonio. quis iigitur Pedraza summ. praecepto. 6. §. 18. Ludouicus Lopez. 1. p. instruct. cap. 87. §. vñus vero copule: & dicit esse fatis probabilem Petrus de Ledeſ. de matr. q. 4.9. artic. 5. dub. 3. & ex Iurisperitis, canentes tūntū Glosa. c. quicquid, verb. ab adulter. 32. q. 2. Gratian. cap. 2. §. his ita, in fin. 32. q. 2. Hest. summa tit. de matrimonio. §. quis sit effectus. nu. 23. Anton. rubrica de Sponsal. nu. 14. fin. & ibi Alexan. de Neuo. n. 23. fin. Henric. c. inquisition. num. 4. de sententia ex com. Dominicus. c. nerui d. 13. verf. nota hic claram textum. Rainierius. 2. p. summa, tit. de matrimonio. c. 13.